
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA DE VEREADORES DE DOM FELICIANO 

 
 

 

 

 
1 

A Câmara Municipal de Vereadores de Dom Feliciano/RS através do seu Presidente, Sr.(a) RITA DE CASSIA REMBOWSKI, visando 
a necessidade de Retificação do Edital, relativo a Tomada de Preços n.º 01/2023, Processo Licitatório n.º 31/2023, cujo objeto é Tomada de 
Preços a fim de contratar empresa para fornecimento de material e mão de obra para a execução de projeto de Substituição da Cobertura do 
Prédio da Câmara de Vereadores de Dom Feliciano/RS, altera se os seguintes itens: 
 

1. No ANEXO II, altera-se o que segue: 
ONDE LÊ-SE: 

ANEXO II 
TOMADA DE PREÇOS N.º 1/2023 

MODELO DE DECLARAÇÃO QUANTO AO EMPREGO DE MENORES 
 (Nome da empresa) _________________, inscrito no CNPJ n.º ________________, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) 
_________________, portador(a) da Cédula de Identidade n.º________________ e do CPF n.º________________, DECLARA, para fins do 
disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não 
emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos. 
Ressalva: 
( ) emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz. 

Local e data 
________________________________ 

Assinatura 
(representante legal) 

LEIA-SE: 
ANEXO II 

TOMADA DE PREÇOS N.º 1/2023 
MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CARACTERÍSTICAS DO LOCAL DA OBRA 

Declaro, sob as penas da lei, que este proponente, _____________________________, CNPJ n.º _________________________, com sede 
na Rua/Av. _________________________, n.º _______, bairro ___________________, cidade/estado___________/___, 
CEP_______________, possui total conhecimento do local onde serão executados os serviços de ______________________. 
Declaro, também, que o eventual desconhecimento das condições e características do local onde será realizada a obra não poderá ser 
alegado, a qualquer tempo, como motivo para quaisquer reivindicações durante a vigência do contrato. 
Assim sendo, para fins que se fizer de direito, e por possuir poderes legais para tanto, firmo o presente. 

Local e data. 
_______________________________________ 
Assinatura do responsável técnico da empresa 

(Nome, Cargo, RG e CPF) 
2. Após o ANEXO II, acrescenta-se o que segue: 

ANEXO III 
TOMADA DE PREÇOS N.º 1/2023 

MODELO DE DECLARAÇÃO QUANTO AO EMPREGO DE MENORES 
 (Nome da empresa) _________________, inscrito no CNPJ n.º ________________, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) 
_________________, portador(a) da Cédula de Identidade n.º________________ e do CPF n.º________________, DECLARA, para fins do 
disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não 
emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos. 
Ressalva: 
( ) emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz. 

Local e data 
________________________________ 

Assinatura 
(representante legal) 

 
A presente retificação será publicada no Endereço Eletrônico da municipalidade: 

www.camaradomfeliciano.rs.gov.br/publicacoes/11/editais  
Ficam mantidos os demais itens e normativas do Edital de Tomada de Preços n.º 01/2023. 

Dom Feliciano, 08 de Agosto 2023.  
 

 
 
 
 

RITA DE CASSIA REMBOWSKI 
Presidente da Câmara de Vereadores 


		2023-08-08T14:18:42-0300
	RITA DE CASSIA REMBOWSKI:01186826010




